cord. Ergo plus juris transferre quis potest, quam ipse habet. Resp. negando rursus consequentiam, quia omnes recensiti transferentes alienum dominium non suo proprio, sed aliorum, verorum videlicet dominorum nomine transferunt: etiam creditor rem oppignoratam vendens, utpote cui dominus per contractum ad id potestatem tribuit, ut si tempore debito non solvat, creditor pignus vendere valeat. §. 1. Inst. Quibus alienari. ibi: Creditor pignus ex pactione, quamvis ejus ea res non sit, alienare potest. Sed hoc forsitan ideo videtur fieri, quod voluntate debitoris intelligitur pignus alienari; quæ ab initio contra eum pactus est, ut liceret creditori pignus vendere. si pecunia non solvatur. Regula autem nostra de iis duntaxat loquitur, qui proprio nomine jus transferunt. Plures objectiones adducit, & solvit Glossa hic.

REGULA LXXX.

In toto partem non est dubium contineri.

SUMMARIUM.

- 1 Regula unde?
- 2 Ponitur versus sensus Regule:
- 3 Et declaratur exemplis Juris.
- 4 Solvantur objectiones. & duob. seqq.
- 5 Quando legitur omne aurum & argentum, non comprehenduntur pecunia, & nummi, nec ejus nomine veniunt.
- 6 Quando materia transit in materiã, censetur assumere aliam speciem.

Definitur hæc Regula ex l. In toto. 113. ff. de Reg. Jur. ibi: In toto & pars continetur. Et concordat supra jam explicata Regula XXXV. de R. J. in 6. Plus semper in se continet, quod est omnis, consequenter, quia totum plus est, quam pars illius, hæc in illo continetur.

Queritur, Quomodo hæc Regula intelligenda? & quis verus illius sensus sit? Resp. Regule, ex ipis verbis clare, & lamine nature notæ, sensus hic est: Certum est, quod in toto etiam pars illius continetur. Cui, si in eo non contineretur, jam hoc ipso pars illius non esset. Tendit autem Regula eod præcipue, ut intelligatur, creditor, & fidejussor teneatur, ac iudicetur, eum, qui totum habet, emit, vendit, lucratur, in testamento acquirit, vel perdit, amittit &c. etiam partem huiusmodi totius habere, emere, vendere, lucrari, acquirere, perdere, amittere &c. Et qui jus ad totum habet, etiam ad partem illius habere.

Idque patet exemplis Juris: Sic enim, si quis in iudicio totam v. g. domum petit, & succumbit, etiam quoad partes illius succumbit censetur: indeque, si postea petat partem ejusdem ex eadem causa (secus si ex diversa causa) obstat exceptio rei judicate. l. Si quis cum totum. 7. ff. de Exception. rei judicate. Nam pars in toto est, ut dicitur ibidem.

Et contra eod eandem rationem, qui totam domum lucratur, etiam partes illius, tectum, parietes &c. lucratur. Sic etiam, qui fundum totum stipulatur, etiam usufructum, tanquam partem ejusdem, stipulari censetur, siquæ nihil agit, si, postquam totum fundum stipulatus est, postea usufructum ejus stipulatur. Sic etiam nihil agit, qui prius usufructum fundi, & postea ex eadem causa totum fundum stipulatur. l. Qui usufructum fundi stipulatur deinde fundum, similis est ei, qui partem fundi stipulatur, deinde Reiffensuel Jus Can. Tom. VI.

totum; quia fundus dari non intelligitur, si usufructus detrahatur. Et è contrario, qui fundum stipulatus est, deinde usufructum, similis est ei, qui totum stipulatur, deinde partem. Sic rursus, cui de jure competit vindicatio pro tota re prius possessi, etiam pro partibus illius eidem competit vindicatio. l. Que de tota 76. ff. de Rei vindicatio. ibi: Que de tota re vindicanda dicta sunt, ead m & de parte intelligenda sunt. Plura huiusmodi Juris exempla, sicut & alia ad propositum vide in cit. Reg. XXXV. Plus semper &c. de R. J. in 6. utpote quæ cum præseni plurimùm concordat.

Certe, tum quantumvis clara apparet hæc Regula, nihilominus contra eam fieri solent à Juristis objectiones solutu tamen faciles. Sic enim Obijcitur 1. Licet alicui omne aurum, & argentum legetur, tamen nummi, & pecunia ex auro & argento cussa non continentur legatæ: cum tamen videantur species, & pars illius. l. Cum aurum. 19. pr. ff. de Auro, argento &c. legato. ibi: Cum aurum, vel argentum legatum est, quicquid auri, argenteque relictum sit, legato continetur. -- Pecuniam autem signatam placet eo legato non contineri. Ergo pars non semper continetur in toto. Resp. negando, quod pecunia & nummi cusi sint species & pars auri, vel argenti massivi, cum hoc nomine in Jure ordinariè non veniant. l. Quintus. 27. §. 1. ff. eod. ibi: An, cui omne argentum legatum est, et nummi quoque legati videantur, queritur; Et ego puto, non contineri. Audi rationem; Non facit enim quicquam a genti numero nummos computari. Item argento facto legato, puto, nisi evidenter contra sensum testatoris em appareat nummos non contineri. Vel, nisi aliud aurum aut argentum non haberet, quam pecuniam & nummos; tunc enim de voluntate testatoris satis constaret: uti bene advertunt Doctores. arg. l. Pediculis. 32. §. 4. ff. eod. ibi: Si testator habuit proprium argentum ad usum suum paratum, non videri id legatum, quod negotiandi causa venale proponi soleret.

Obijcitur 2. l. Si convenerit. 18. §. 3. ff. de Pignor. actione. habetur, quod si quis pro pignore dedit sylvam, navis ex arboribus sylvæ fabricata non censetur oppignorata; ibi: Si quis aperit, ut sylvæ sibi pignori esset, navis ex ea materia factam, non esse pignoris, Cossus ait: quia aliud est materia, aliud navis, ergo Resp. cum Glossa in cit. l. §. 3. quando materia transit in materiã, id est, si ex rudi materia fiat artificiosa, ut ex rudibus arboribus fabricatana vis est, assumit novam speciem, non eadem cum rudi

radi materia species, nec pars illius amplius esse censetur: uti videre est in pecunia ex auro vel argento causa; utpote quae juxta dicta n. 4. cum au-

ro & argento mixto eadem species, & pars illius non amplius reputatur, consequenter Regulae nostrae non obstat.

REGULA LXXXI.

In generali concessione non veniunt ea, quae quis non esset verisimiliter in specie concessurus.

SUMMARIUM.

- 1 Regula unde desumpta?
- 2 Quomodo intelligenda?
- 3 Ponitur versus sensus illius.
- 4 Declaratur exemplis Juris. & n. seq.
- 5 Administrator rerum non potest donare. Ibid.
- 6 Vicarius generalis non potest conferre beneficia.
- 7 Solvitur obiectio contra Regulam. & n. seq.
- 8 Transactio generalis extendit se etiam ad incognita, & ignorata.

Desumitur haec Regula ex c. 2. de Penit. & Remiss. in 6. ibi: Cum in generali concessione illa non veniant, quae non esset quis verisimiliter concessurus.

2. Quomodo haec Regula intelligenda? Et quis verus illius sensus sit? Resp. I. Regulam praesentem ita intelligi debere, & intendere, quod, etsi juxta claras Juris Regulas, semper specialia generalibus insunt, l. Semper. 1. q. 7. ff. de Reg. Jur. consequenter specialia sub generalibus comprehendantur: & in toto partem non est dubium contineri; juxta immediatè praecedentem Regulam: Generale autem sit aliquod totum, specialia sub ipso contenta habeantur pro partibus ejusdem: tamen ista, & concordantes Juris Regulae non adeo universaliter, & illimitatè procedant, quin patiantur suas limitationes; & quidem vi praesentis Regulae specialiter illam, quod sub concessione, quantumvis generali, veniat, & comprehendit non censentur illa specialia, quae concedere verisimiliter non intendit generaliter concedens. Hinc

Resp. II. Verus sensus Regulae sequens est: Quando aliqua in genere conceduntur, non intelliguntur concessa etiam illa, quae quidem tanquam species sub tali genere alias comprehenduntur, tamen talia sunt, de quibus verisimile est, quod ea in specie concedere nullatenus intenderit generaliter concedens. Ratio Regulae est; quia verisimile non est, ea, quae speciali nota digna sunt, sub generali concessione comprehendit, nisi expeimantur: cujusmodi sunt prorsus extraordinaria, insolita, & de quibus nec in genere quidem cogitatum est, ut ait Layman ad c. Sedes 15. de Rescrip. vel quae habent impossibilem, aut inhumanam, sive duram à generaliter concedente, vel se obligante, separationem, ut inquit Gloss. hic. Cum enim concessiones generales non nisi confusè aliquà praevia cognitione specialium, & quidem eorum, quae ferè ordinariè, & facile concedi consueverit, fieri soleant: ad prorsus extraordinaria autem, insolita, & difficillima, in iis ordinariè reflexio non fiat; mens & intentio concedentis ad ea se non extendisse verisimiliter praesumitur. Tum, quia sicut alias Inspecimus in obscuris, quod verisimiliter est: c. Inspecimus 45. de Reg. Jur. in 6. idem inspicere debemus in obscuris concessionibus generalibus. Quibus accedit, quod ea, quae speciali nota sunt digna sunt specialiter non notantur, ex industria censentur omissa. l. Item apud. 15. §. 26. ff. de Injur. ibi: Ea enim, quae notabiliter sunt, nisi specialiter notentur, videntur quasi neglecta.